



Prefeitura Municipal de
Santo Antônio da Alegria
ESTADO DE SÃO PAULO
Cidade Folclore



OBRA: CASA DA CULTURA

REFERÊNCIA: SINAPI 10-2024 / Não Desonerado E CDHU 195 Sem Desoneração

DATA: 04/12/2024

BDI = 22,23%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
1			SUBSTITUIÇÃO DE TELHAS TRANSLÚCIDAS					R\$ 1.754,82
1.1	SINAPI	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA.	M²	14,85	R\$ 91,95	R\$ 112,39	R\$ 1.668,99
1.2	SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M²	14,85	R\$ 4,73	R\$ 5,78	R\$ 85,83
2			REMOÇÃO DE PORTAS					R\$ 192,39
2.1	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	5,25	R\$ 12,67	R\$ 15,49	R\$ 81,32
2.2	SINAPI	103325	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	1,05	R\$ 86,54	R\$ 105,78	R\$ 111,07
3			ASSENTAMENTO DE PORTAS (REFERÊNCIA COMPOSIÇÃO 100701 SINAPI)					R\$ 151,96
3.1	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,92	R\$ 33,68	R\$ 41,17	R\$ 79,02
3.2	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,96	R\$ 29,32	R\$ 35,84	R\$ 34,47
3.3	SINAPI	88627	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA)PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL.	M³	0,05	R\$ 624,41	R\$ 763,22	R\$ 38,47
4			INSTALAÇÃO GRADE JANELAS (REFERÊNCIA COMPOSIÇÃO 24.02.450 CDHU)					R\$ 295,13
4.1	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,52	R\$ 33,68	R\$ 41,17	R\$ 103,75
4.2	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,34	R\$ 29,32	R\$ 35,84	R\$ 191,39
5			PINTURA GRADES, PORTAS E TELHAS					R\$ 2.068,27
5.1	SINAPI	100759	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	M2	29,25	R\$ 57,85	R\$ 70,71	R\$ 2.068,27
6			TELHADO					R\$ 1.036,20
6.1	SINAPI	100329	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM MAIS DE DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	33,00	R\$ 25,69	R\$ 31,40	R\$ 1.036,20
7			FORRO - MANUTENÇÃO					R\$ 5.014,25
7.1	SINAPI	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	43,50	R\$ 2,54	R\$ 3,10	R\$ 134,85
7.2	SINAPI-I	11587	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM (COM COLOCACAO / SEM ESTRUTURA METALICA)	M2	43,50	R\$ 87,55	R\$ 107,01	R\$ 4.654,94
7.3	SINAPI	99826	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	M2	87,00	R\$ 2,11	R\$ 2,58	R\$ 224,46
			TOTAL					R\$ 10.513,02

GERALDO BALDO FILHO
Engenheiro Civil
CREA SP 0400470120